Farroupilha respondem juntos por 85,5% do valor exportado do APL no trimestre. Interessante notar,

contudo, que o desempenho destes municípios diverge. Caxias do Sul diminui continuamente o valor

de suas exportações, ao passo que Farroupilha, após diminuição de 2011-2012 para 2012-2013,

aumenta deste trimestre para o último. Dado o peso de Caxias do Sul para o total, juntamente Guaporé

(quarto município em termos de participação no total), seu desempenho acaba por influenciar

decisivamente o desempenho do APL como um todo, o que acarreta na diminuição do valor exportado

ao longo dos trimestres disponíveis.

TABELA 9
Valor exportado (US$ FOB) segundo municípios

APL Polo de Moda da Serra Gaúcha, dez a fev de 2011, 2012, 2013 e 2014

Fonte: AliceWeb. Consulta realizada em 28/04/2014
Elaboração: DIEESE

Em relação às exportações por atividade econômica, conforme Tabela 10 abaixo, há também forte

concentração em algumas poucas atividades. A atividade de Fabricação de tecidos de malha

responde por 69,0% do valor exportado no último trimestre. Assim como para os municípios, há

disparidade no desempenho destas exportações do trimestre na comparação com os trimestres

anteriores. Fabricação de tecidos de malha teve em 2012-2013 seu melhor desempenho e 2013-2014

o pior. Sendo assim, apesar da forte concentração das exportações nesta atividade, seu desempenho

não conseguiu determinar o desempenho do APL.

Classe de Atividade Econômica 2011-2012 Participação (%) 2012-2013 Participação (%) 2013-2014 Participação (%)

Bento Gonçalves 16.307 1,0 16.140 1,2 37.203 2,7

Carlos Barbosa 2.417 0,2 1.151 0,1 7.659 0,6

Caxias do Sul 997.157 63,6 865.473 66,3 805.108 58,1

Farroupilha 364.072 23,2 302.007 23,1 379.573 27,4

Flores da Cunha 159 0,0 0 0,0 448 0,0

Garibaldi 2.003 0,1 181 0,0 0 0,0

Guapore 103.428 6,6 84.526 6,5 64.985 4,7

Nova Prata 75.132 4,8 35.236 2,7 84.882 6,1

Nova Roma do Sul 310 0,0 150 0,0 225 0,0

São Marcos 981 0,1 0 0,0 484 0,0

Veranópolis 6227 0,4 0 0,0 5981 0,4

Total 1.568.193 100,0 1.304.864 100,0 1.386.548 100,0

Termo de Contrato Nº. 17/2013

   Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento (AGDI)   30

TABELA 10
Valor exportado (US$ FOB) segundo classes de atividade econômica

APL Polo de Moda da Serra Gaúcha, dez a fev de 2011, 2012,2013 e 2014

Fonte: AliceWeb. Consulta realizada em 13/01/2014.
Elaboração: DIEESE.
Notas: Como ressaltado na nota metodológica ao início deste boletim, para algumas mercadorias não é possível definir qual a atividade responsável pela sua
produção. Este fato ocorre para as mercadorias produzidas pelas atividades de Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e Confecção de roupas
profissionais, que foram unificadas na atividade que foi nomeada como Confecção de peças do vestuário e roupas profissionais. A outra ocorrência se deveu às
mercadorias denominadas Outros artefatos têxteis, que pela tabela de correlação da CONCLA correspondem às atividades de Fabricação de tecidos especiais,